REPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
INSTITUTI I NDERTIMIT

Nrﬂ E'{ prot. Tirang, mﬁ&_ﬁ_ﬁ]‘_ﬂm 8

Lénda : Kthim pirgjigje

TEATRIT KOMETAR
Adresa, Rruga “Seremedin Toptani”, Tirang

Pér dijeni: MINISTRISE SE KULTURES
Adresa, Rruga “Aleksandér Moisiu”, Nr.76, ish Kinostudio Shqipéria e Re

Referuar shkresés suaj me Nr. 186 prot, daté 09.03.2018, protokolluar me tonén Nr.75 prot,
d.12 m, _2.};3, kérkesé pér “Vlerésimin ¢ mcndjm sé godings s& Teatrit Kombé&tar”, grupi i
:pﬂngg i ngntur me Urdhér té Drejtont tis P'Erggtl‘tshlim. Nr.Pb.40, daté 15.03.2018, pasi kreu
i"ﬂlﬁ“ né an.;].;t ku u njoh me problematikat ¢ shprehura né kérkesén tuaj, pErg,mtl_
gy]m&;muu*Tehuk & god:nﬁgftﬁ i:ijm ¢ gjeni bashkangjitur késaj shkrese pércjellése.
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VLERESIMI TEKNIK 1 GODINES SE TEATRIT KOMBETAR, TIRANE

Vlerésimi teknik i ndértesés chzistuese t& Teatrit Kombétar Eshité konceptuar nié dy linja:

I. vlerésimi i géndrueshmérisé sé pérgjithshme (i ndértests

2. vlerésimi 1 ndértesés dhe pjestve pérbérédse 1€ saj, 1@ démuwara nga shkage te
ndryshme (€ cilat kang sjellé giendjen ¢ saj, objekt pér 1€ cilén éshié beéré kérkesa nga
Institucioni I Teatrit Kombétar pér tu kryer vierésimi I saj.

Vierésimi teknik éshté béré duke ju referuar:

vizités né objekt pr t& vierésuar konstatimet ¢ béra nga veté kérkuesi | vierésimit.

2. kérkesa e kohés pér zbatimin e kushieve teknike (€ reja t& projektimit, l‘:”'d'*! d1he 2
eurokodet, 1€ cilat jang t& ndryshme nga ato (& miratuara né kohén e ndértimit &
objektit.

J. sigurimit t& projekieve ti piesshme, t& realizuara né koh& t€ ndryshme

vlerésimit té objektit bazuar mbi dokumentacionet e mésipérme

INSPEKTIMI
Grupi i punés, pér vlerésimin e ndértesés éshté pérqéndruar mbi kéto inspektime:

- vlerdsimin ¢ clementeve jo strukturore

- Vlerésimin ¢ Kushteve (& strukturave té ndértesés, pér t& identifikuar tipet ¢ defekteve
strukturore, shenja & démtimeve dhe deformimeve dhe shenja té pérkeqésimit té
materialeve.,

- vlerésimit t&¢ punimeve shtes& ose punime modifikimi & cilat mund t& siellin
mbingarkim ose efekte negative né strukturé.

ARKITEKTURA

Teatri Kombétar &shi€¢ njé objekt i ndértuar gjaté periudhés si protektoriatit Italian né
Shqipéri. Ndodhet prané bllokut & Ministrive (Ministria e brendshme, Ministria e
infrastukturés dhe Energjitikés, si dhe kufizohet n& peréndim nga Bulevardi “Déshmorét e
Kombit™, né& very Rruga “Abdi Toptani” dhe né jug shititorja “Murat Toptani”,

Objekti &shté ndértuar né vitin 1938, nga kompania italiane “Pater Costruzioni Edili Speciali
of Milano”, periudhé né t& cilén né ltali po realizohej njé eksperiment konstruktiv, i cili
aplikohej né objekte banimi, industri dhe arkitekturé e t& perkohshme. Ky do t& ishté nje lloj
“eksperimenti”, I cili konsistonte n& pérdorimin e drurit si materal kyresor konstruktiv, ku né
disa raste pérdorej bashké me betonin,

Pér arsye ekonomike si dhe pér realizimin e tij né njé koh& mé t& shpejté u aplikua ky
eksperiment né sistemin konstruktiv né té cilin u pérdorén materiale t& ndryshme si :

beton, dru dhe materiale innovative pér kohén, panele t& parafabrikuara, ti quajtura Pupulit.
K}' | ﬁlni:ht-&ihtﬂ- nj& material i leht&, i cili konsiston né gimento dhe tallash t& prod :
koh& nga “SAFFA™,




Ky object ishte pjesé e ansamblit t& ndértesave té quajtura n até koh& “The Circolo”, dhe
ishte ndér t& parét t& ndértuar pérgjaté asaj periudhe me géllim monumentalizimin e qytetit té
Tiranés, pér t& plotésuar shérbimet e kéérkuara pér njé kryeqytet.

Godina e Teatrit &shté projektuar né dy pjesé té gjata dhe t& ngushta simetrike, p".Er[.l‘IiuT.i‘.': n_]L
aksi gjatésor dhe t& lidhura midis tyre népérmjet njé& kolonade ¢ cila te krijonte efektin e njé
blloku konstruktiv.

Objekti né t& djathté pérfshinte restorante, salla lojrash, librari, sallé pér ballo gjithashtu z;_-frat
kuzhina dhe ambientet e shérbimit. N& abjektin né té majté ishte realizuar teatri, né oborrin :
mbrapém ishte zona e sporteve (palestér, fushé tenisi I mbyllur, dhomat zhveshijes) kurse né
ambientin ¢ jasht¥m lidhés midis dy objekteve ishte vendosur njé kopésht me njé pishing, nj&
pisté kércimi dhe dy fusha tenisi.

Pérgjaté viteve i gjithe kompleksi pésoi ndryshime n& volum, aktivitete dhe shé&rbime.
Funksionet q¢ ofronte objekti né 1z djathé jang zévendésuar nga Teatri Eksperimental kurse
objekti tjetér (sot Teatri Kombétar “Kadri Roshi”) shérben vetém si teatér pér shfagje.
Pavar&sisht rikonstruksioneve (& piesshme té€ godinés qofté né ambjentet ¢ brendshme si dhe
né ato t& jashtme, godina vazhdon 1& Jjeté tejet e degraduar.,

Inspektimi

Bazuar né inspektimin n¢ terren, prané Teatrit Kombétar jané evidentuar njé séré
problematikash pér sa i pérket rifiniturave t& Jashtme dhe 1& brendshme duke pérfshiré dhe
mobilimin. T& gjitha k&to evi dentime jané specifikuar si mé poshté:

Ambientit i jashtém:

* Vihen re se rifinituratat e jashtme té objektit pér shkak t& prezencés t& lagéshtisé dhe
mykut kryesisht n& disa pjesé (& fasadés veriore, rezultojn€ t& plasaritura dhe t& cara.
Gjithashtu vihen re degradime edhe né kasat e dritareve t& cilat behen shkak jo vetém
né degradimin e rifiniturave rreth dritareve, por edhe nE mos izolimin e mire termik
dhe akustik & godinés. (shiko fotot) estetike t& objektit, por edhe ni akustikén e
tij.(shiko fotot)

Ambientet ¢ brendshme:

*  Degradimi i materialeve (drurit) konstruktive t&

shkalléve, t& cilat realizojné lévizjen
vertikale,

* Plasaritie dhe carje né shtresat e shirimit 1€ dyshemesé. Disa prej ambjenteve t&
brendshq;‘p rezultojné t& pashtruara, duke shkaktuar jo vetém probleme né anén

estetike t objektit, por edhe né akustikin o tij.(shiko fotot)

. Mungasa ef drités natyrale né disa prej ambjenteve t& brendshme (té shfi rytézuara nga
stafi), kjo si pasojé e mbylljes t& disa prej dritareve ckzistuese.
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* Evidentimi I lagéshtir®s, n& disa nga ambientet e teatrit. Kjo ka ardhur si pasojé e njé

sistemimi jo t& miré & ujrave t& shiut, si dhe ujrave né nyjet H/sanitare. Pjesa ¢
tavanit n& pjesén mé @€ madhe & godinés &shté shumé e degraduar dhe né t& ka
prezencé (& carjeve dhe plasaritjve té tij, kryesisht né ambjentet e katit t€ treté. Kjo ka
ardhur dhe si shkak | mosmirémbajtjes s¢ saj.(shiko fotot)

* Mm[gcum‘s daljet e emergjences dhe shenjat orientuese pér evakuimin ¢ njerézve né

Fﬂrﬁu i p&ku nmb:hm:t t& pérdorur né goding, Kryesisht né ambientet e

muhjm ® sht';hmnt I€ stafit ishte I vjetér , me pérjashtim t& veshjeve
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Gjithashtu nj& problematiké tjetér q& gshi& lehtésisht e evidentueshme Eshte mosfunksionimi i
teatrit sipas njé skeme (& sakté organizimi dhe garkullimi. Nj& pjesé e kéti) mosfunksionimi
vjen nga mungesa e hapésirave 1& nevojshme pér kryerjen e aktivitetit, e cila ka sjellé né
bllokimin e disa nga llozhave dhe riorganizime t& ambienteve ekzisutese pér té plotésuar disa
nga kérkesat g€ i paraqiten teatrit té sotém.

Mendojmé se, duhet (€ realizohet njé studim fizibiliteti, i cili &shié njé element i nevojshém
pér t€ pércaktuar kérkesat pér performancat g& do t€ realizohen sipas kérkesave té
komunitetit. Studimi q& do & kryhet, duhet t& marr né konsideraté:

* Karakteristikat e popullsisé

» karakteristikat e transportit

s audiencat ¢ mundshme

» traditat kulturore lokale dhe kombétare
» dispozitat ekzistuese

o audiencat aktuale

* skemé pilot

Gjithashtu duke iu referuar dhe normativave pér projektimin (Architect's Data-Emst & Peter
Neufert) e teatrit vlerésojmé se mungesa ¢ hapésirave (ambienteve) dhe organizimit duhet t&
rishikohet dhe rikonceptohet. Duke iu referuar kétyre normativave, né pérgjithési kapaciteti i
auditoriumit pércaktohet nga formati i tij, kufizimet akustike dhe vizuale t& vendosura nga
produksioni.

Fshté e nevojshme minimalisht njé sipérfage prej 0.5 m® /spektator té pérdoret pér ndenjése.
Gjatésia e rreshtave duhet t& jeté maksimumi 16 ndenjése dhe 25 ndenjésé n& rast kur
shogérohet me njé deré (Im) anésore ¢do 3-4 rradhé. Daljet ¢ emergjencés duhet &
disponojné gjerési minimalisht 1 m pér 150 persona. Volumi arrihet nié bazé t& kérkesave
akustike (koh€s s€ reverberimit) e cila duhet & jeté 4-5 m’ pér spektator. Proporcionet e
teatrit pércaktohen nga percpetimi psikologjik i spektatoréve dhe kéndi i shikimit si dhe nga
kérkesat pér nj¢ pamje t&€ mir€ nga t€ gjitha ndenjéset.

¢ Pamje e miré pa l&vizje 1€ kokés, por me pak lévizje té syrit deri né 30"

e Pamje e miré me pak [€vizje t& kokés dhe me pak lévizje t& syrit péraférsisht 60°

e Kéndi maksimal i perceptimit pa l&vizje t€ kokés gshts 110" (né k&t fushé gjithcka qé
ndodhé brenda cepave té syrit Eshté e perceptueshme). Jashti kétij kéndi ekzistojné
pasiguri pasi digka mund t& mos perceptohet nga kéndi i shikimit.

Distanca maksimale ku mund t& pozicionohet ndenjésia mé e largét nga skena éshté 24 m,
pasi jasht kEsaj distance ekziston mundésia q& skena mos t& perceptohet qarté.

Eﬂit&c'nemjshme njé skené dytésore né té cilén mund té realizohet transporti gjaté kohés s¢
ndérrimit t& skenave. Gjithashtu nevojiten ambiente si:
PERISS
* dhoma e skenerisé e cila pércaktohet né bazé t& produksiontvq,{ﬁaﬁfﬁrrﬁ- bazé &
pralmkﬂedhe ekpseriencés duhet (€ jeté 3 heré mé e madhe se skena kryesore




* dhoma mbéshtetése, t& cilat jané ambiente qi kérkojné nje sipérfage relativisht t&
madhe.

Nje ambient tjetér g& Eshté i ncm_]shém pér t€ realizuar njé funkswmm sa mé (& miré @
aktivitetit teatror Eshté reparti i punishtes (atelieri ose €orkshop-i) i cili pérmban:

Do =

6.

zonén e pikturimit

ZOnén e pérpunimit & drurit

zongn e pérpunimit t& tapicerive(1/10 e sipérfages sé dhomés st pikturimit)

zonen e pérpunimit (& metaleve

zonén e mbledhjes e cila duhet t& pozicionohet né géndér té gjitha zonave te s:p&
pérmendura A

2 - 3 zona (& tjera né shérbim té personelit teknik pér pérpunimet ¢ zérit, dritave etj.

Sipérfagja ¢ pergjithshme e nevojshme pér kéto ambiente éhté 4-5 heré me ¢ madhe se
sipérfagja e skenés kryesore.

Referuar pér sa mé sipér mendojmé se :

Kushtet aktuale té godinés sé Teatrit Kombétar nuk jané t& pérshtatshme pér kryerjen e
aktiviteteve pér (¢ cilat &hié projekiuar. Ao jane pothuajse jashté normave té projektimit (¢
godinave & kétij lloji. Ambjentet nuk ofrojné kushte optimale jo vetém pér stafin, por edhe
PEr qytetarét 1 cilet e frekuentojné shumé shpesh até.

VLERESIMI I KUSHTEVE TE STRUKTURAVE

TEATRI KOMBETAR — RELACION

-'=pérdarurs nﬂ godm! ﬂlmé betun dru dhe pane!e ti% parafabnkuam tE quajtur

ng mgwue plla]msh pupulit t& mlat thshteten né nJE skzlet
-;maﬁoleté ndﬁrkah me d;ru, si dhe mbulesﬁ me kapnate druri me
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